ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 10/23 CS, DE 02 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Subtenente Clésio.

Ao Senhor
Marcos Goulart de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada as senhoras 2º Tenente Neuza Alves de Oliveira, 2º Tenente
Edivania Martins Coelho, 1º Sargento Ana Aparecida Gonçalves da Cunha, 1º Sargento Matildes
Luciana Gontijo, 1º Sargento Josélia Maria Joaquim da Silva, 2º Sargento Alessandra Almeida
dos Santos Alves, 2º Sargento Elaine Cristina da Silva, 2º Sargento Patricia Terezinha da Silva, 2º
Sargento Alessandra Fayad Magalhães, 2º Sargento Cecília Aparecida Pereira da Silva, 2º
Sargento Vanessa Araújo Nobre, 2º Sargento Berliane Pires Costa, 2º Sargento Dâmaris Silva da
Cruz, 2º Sargento Silma Pereira Pinto Couto, 2º Sargento Valdinete Fonseca de Melo, 2º
Sargento Vilma Paula da Silva, 2º Sargento Luzia Ana de Sousa, 2º Sargento Rosamaria Soares
Ribeiro, 3º Sargento Adriana Cunha Ribeiro Mateus, 3º Sargento Sara Siqueira de Brito, 3º
Sargento Thais Gonçalves de Oliveira, Cabo Brenda Pereira Rocha, Cabo Kelvia da Silva Antônio,
Cabo Eliene da Silva Simplicio, Soldado Ariana Costa Vieira Vale, Soldado Luana Rosa de Faria,
Soldado Neylli Laura Leão Barbosa, Soldado Kimilly Hana Costa Melo, Soldado Pabline Gonsalves
de Alcântara em reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 02 de agosto de 2023.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear as senhoras, 2º Tenente Neuza Alves de
Oliveira, 2º Tenente Edivania Martins Coelho, 1º Sargento Ana Aparecida Gonçalves da Cunha, 1º
Sargento Matildes Luciana Gontijo, 1º Sargento Josélia Maria Joaquim da Silva, 2º Sargento
Alessandra Almeida dos Santos Alves, 2º Sargento Elaine Cristina da Silva, 2º Sargento Patricia
Terezinha da Silva, 2º Sargento Alessandra Fayad Magalhães, 2º Sargento Cecília Aparecida Pereira da
Silva, 2º Sargento Vanessa Araújo Nobre, 2º Sargento Berliane Pires Costa, 2º Sargento Dâmaris Silva
da Cruz, 2º Sargento Silma Pereira Pinto Couto, 2º Sargento Valdinete Fonseca de Melo, 2º Sargento
Vilma Paula da Silva, 2º Sargento Luzia Ana de Sousa, 2º Sargento Rosamaria Soares Ribeiro, 3º

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 10/23 CS, DE 02 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [2]

Sargento Adriana Cunha Ribeiro Mateus, 3º Sargento Sara Siqueira de Brito, 3º Sargento Thais
Gonçalves de Oliveira, Cabo Brenda Pereira Rocha, Cabo Kelvia da Silva Antônio, Cabo Eliene da Silva
Simplicio, Soldado Adriana Costa Vieira Vale, Soldado Luana Rosa de Faria, Soldado Neylli Laura Leão
Barbosa, Soldado Kimilly Hana Costa Melo, Soldado Pabline Gonsalves de Alcântara por todo serviço
prestado a comunidade formosense.

É com grande satisfação que venho homenagear essas guerreiras da Policia Militar
de Goiás, mulheres que desenvolvem diversos papeis em nossa sociedade, elas vêm conquistando
posições de destaque e de grande influência, mostrando que o carisma, a delicadeza, a suavidade e
tantas outras qualidades inerentes à personalidade feminina podem contribuir para um mundo melhor.

Nada mais justo que o reconhecimento, admiração e respeito às heroínas que tem
um importante papel na sociedade formosense, elas que lutam continuadamente na conquista de seus
direitos, buscando respeito e igualdade numa sociedade que ainda precisa entender que todos são
capazes de desenvolver as mais diversas atividades profissionais.

Quero aqui destacar duas delas que hoje encontram se na reserva, a Tenente
Edvania e a 1º Sgt Josélia, mulheres que dedicaram suas vidas ao povo goiano, que desempenharam as
jornadas de policial, mãe, esposa e dona de casa, porque no inicio de suas carreiras as dificuldades eram
inúmeras, mas mesmo assim elas não desistiram e hoje gozam do seu descanso merecido.

Hoje Formosa conta com 28 policias, sendo 22 no 16º Batalhão de Policia Militar, a
1º SGT Matildes Luciana Gontijo no 14º CIPM, as 2º SGT Elaine Cristina da Silva e 2º SGT Patricia
Terezinha da Silva no 11º CRPM, as 2º SGT Alessandra Almeida dos Santos Faria e a 3º SGT Thais
Gonçalves de Oliveira no CEPMG/DO e a Soldado Pabline Gonsalves de Alcântara na 20º CIPM - CPE.

Me sinto muito honrado em prestar essa singela homenagem a essas 30 guerreiras
da Policia Militar de Goiás, mulheres que não mediram esforços para que nossa cidade seja mais segura
e um lugar melhor para morarmos.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

		2023-07-26T09:26:43-0300
	Brasil
	CLESIO GOMES SANTANA
	Assinador Serpro